
Podsumowanie pracy Komisji Statutowej w 2025 r. 

Komisja Statutowa została powołana Uchwałą Nr IX/123/2025 Rady Miejskiej w Brzeszczach 
z dnia 28 stycznia 2025 r. W 2025 r., wraz z bieżącym posiedzeniem, odbyto łącznie 15 
posiedzeń. 

Na I posiedzeniu Komisja przyjęła projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr 
IX/122/2025 Rady Miejskiej w Brzeszczach z dnia 28 stycznia 2025 r., dotyczącej modyfikacji 
brzmienia wybranych paragrafów załącznika „Zasady i Tryb Wyborów” w statutach sołectw i 
samorządów osiedlowych, w związku z przeprowadzeniem wyborów uzupełniających w 
jednostkach pomocniczych. Wśród najistotniejszych propozycji zmian znalazły się w 
szczególności: doprecyzowanie zasad utraty członkostwa w komisjach wyborczych przez 
osoby, które wyraziły zgodę na kandydowanie, a także przez osoby spokrewnione z 
kandydatami; określenie trybu głosowania w przypadku zgłoszenia jedynego kandydata na 
Sołtysa / Przewodniczącego Zarządu Osiedla; oraz uregulowanie zasad obsadzenia 
mandatów członków Rady Sołeckiej / Zarządu Osiedla bez przeprowadzania głosowania, gdy 
liczba kandydatów nie przekracza liczby mandatów. 

Podczas II posiedzenia członkowie Komisji wzięli udział w szkoleniu pt. „Redagowanie 
statutów jednostek samorządu terytorialnego i ich nowelizacji. Jak uniknąć błędów 
merytorycznych i legislacyjnych?”, które miało na celu przygotowanie Komisji do dalszych 
prac nad zmianami Statutu Gminy Brzeszcze oraz statutów jednostek pomocniczych. 

W trakcie kolejnych posiedzeń Komisja przeprowadziła szczegółową analizę obowiązującego 
Statutu Gminy Brzeszcze oraz statutów jednostek pomocniczych. Członkowie Komisji 
wypracowywali propozycje zmian zarówno do statutu gminy, jak i statutów sołectw oraz 
samorządów osiedlowych, konsultując na bieżąco projektowane rozwiązania z radcą 
prawnym. Prace te były prowadzone równolegle z szeroką dyskusją dotyczącą zasad i trybu 
wyborów w jednostkach pomocniczych gminy, co wymagało przeprowadzenia wielu 
rozważań proceduralnych, ustrojowych i legislacyjnych. 

Istotny wpływ na kierunek prac Komisji miało wejście w życie ustawy z dnia 12 września 2025 
r. o zmianie ustawy o samorządzie gminnym oraz ustawy o funduszu sołeckim, której 
przepisy obowiązują od 1 stycznia 2026 r. W związku z tym Komisja ustaliła konieczność 
dostosowania zarówno Statutu Gminy Brzeszcze, jak i statutów jednostek pomocniczych do 
nowych regulacji ustawowych. Z uwagi na termin wejścia w życie ustawy uznano, że 
kompleksowe zmiany wypracowane w toku prac Komisji zostaną sfinalizowane w styczniu 
2026 r., tak aby możliwe było przygotowanie projektów aktów uchwał zmieniających statuty, 
a następnie opracowanie tekstów jednolitych wszystkich statutów. 

Zgodnie z § 4 Uchwały Nr IX/123/2025 w sprawie powołania Komisji Statutowej, Komisja 
ulega rozwiązaniu z dniem podjęcia przez Radę Miejską uchwały w sprawie przyjęcia Statutu 
Gminy Brzeszcze oraz statutów jednostek pomocniczych Gminy Brzeszcze. W związku z tym 
Przewodniczący Komisji przedstawił plan dalszych prac obejmujący styczeń 2026 r., 
zakładający: przedłożenie Radzie Miejskiej projektu Statutu Gminy Brzeszcze 
uwzględniającego wypracowane zmiany; przeprowadzenie konsultacji społecznych 
dotyczących statutów jednostek pomocniczych; przedłożenie projektów zmian do statutów 
jednostek pomocniczych; a także przygotowanie tekstów jednolitych wszystkich statutów, 
zgodnie z wymogami techniki prawodawczej. 


